Progresso se Faz com Trabalho
— , TUPARETAMA

&>
Tuparetama (PE), 05 de outubro de 2021.

OFiCIO N' 055/2021

Senhor Presidente,

Cumprindo as disposições constitucionais, encaminhamos à

apreciacao do Poder Legislativo a Proposta do Orcamento Municipal para

2022, compreendendo:

[ - Mensagem;

11 — Projeto de Lei; e

III — Anexos.

Ao ensejo renovamos votos de apreco e consideracao, ficando ao

inteiro dispor para quai clarecimentos por ventura necessarios.

Atemciosamente,

Prefeito

Téc, Administrativ
o

Mat. 181

Exmo. Sr. /19 A o=

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Tuparetama (PE)

CNPJ nº 11.358.124/0001-60

Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE EP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

) , TUPARETAMA
Progresso se Faz com Trabalho

Tuparetama (PE). 05 de outubro de 2021.

MENSAGEM

Excelentissimos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Atendendo as exigéncias do caput e inciso III do art. 165 da Constituigdo Federal. o
Poder Executivo tem a honra de apresentar à Câmara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei do
Orgamento do Municipio para o exercicio de 2022, composto do texto legal e dos anexos que
acompanham esta mensagem.

A proposta or¢amentéria ora apresentada foi elaborada de acordo com as disposigdes
da Constituição da Republica, da Lei que estabeleceu as Diretrizes Orgamentérias para 2022, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de margo de 1964 e da Lei Complementar nº 101/2000, além de guardar
sintonia com o Plano Plurianual vigente para o quadriénio 2022/2025.

Para conhecimento de V. Exs. e atendimento a disposigdes expressas na Lei de
Diretrizes Orgamentdrias para 2022, cumpre-nos fazer as seguintes consideragdes:

1 — CENARIO ECONOMICO-FINANCEIRO

Inobstante a crise financeira que tem conturbado a economia nacional durante os

exercicios de 2019, 2020 e de 2021, a politica econdmica do Governo Federal tem mantido a

inflação de acordo com a meta e seguido premissas de responsabilidade fiscal que estão

consolidando fundamentos tendentes a retomada do crescimento sustentével.
CNPJ nº 11.358.124/0001-60

Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3825-11‘
naratama ne nav he — E Cita: vn .. mait: aah

g
E

«'—. ‘ TUPARETAMA
Progresso se Faz com Trabalho

Esta politica de equilibrio adotada pelo governo central, ao nosso sentir, vem sendo
ajudada pela adoção tempestiva de medidas com o objetivo de recompor o volume de crédito.
prover a liquidez do mercado de cambio, e minimizar a queda na atividade econômica e no
investimento sem. contudo, prejudicar o compromisso com as diretrizes da politica
macroeconomica.

E de sabenga que a arrecadagio tributaria no Brasil tem forte concentragdo na Unido.
por conseguinte, o perfil da arrecadagio municipal e os números constantes dos relatérios de gestão
fiscal publicados na Internet, pela maioria dos municípios brasileiros, demonstram que esta
realidade permanece.

Diante dessa constatação, podemos afirmar, portanto, que os municípios.
principalmente aqueles de menor porte no interior, são dependentes de transferências de parte de
alguns impostos arrecadados pelo Governo Federal, notadamente do FPM e também de recursos
transferidos pelo Estado, como o ICMS e o IPVA.

Contudo, apesar do esforço empreendido na busca do pleno exercício da
competência tributária reservada ao Município pela Constituição da República, no que concerne à
previsão e efetiva arrecadação dos impostos predial e territorial urbano, transmissão inter-vivos e
sobre serviços de qualquer natureza, exigência, aliás, contida no artigo 11 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, a fatia mais significativa da receita municipal tem como fontes os recursos
transferidos.

Todavia, importa ressaltar que o nosso Município experimentou durante parte deste
exercicio de 2021, um discreto incremento na arrecadação do imposto sobre servigos de qualquer
natureza — ISSQN e IPTU, objeto de uma cobranga sistematizada focada nesses dois segmentos
tributérios.

Decerto que inobstante divulgagdo oficial do Governo Federal quanto ao
crescimento do PIB brasileiro, para 2021, na ordem de 5,22%. o mercado estima essa expectativa,
numa cabal demonstragio de desequilibrio macroecondmica nacional, porém com coerente
prudéncia.

Por essa linha de pensamento, a nivel Federal, alimentamos expectativas de uma
situagdo favoravel. com melhoria da arrecadagdo, se comparada ao exercicio financeiro que ora
vivenciamos.

No aspecto financeiro o Municipio situa-se dentro de um contexto regular,
conquanto se resgatam nos termos e valores contratados, dentro dos prazos, os compromissos
assumidos, principalmente as dividas previdenciarias e assemelhadas, justificando a adogdo de uma

CNPJ nº 11.358.124/0001-60
Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-11’ Sita: uuun tunaratama ne mau he

Av. Central, s/n - Centro -

E-mail: nahinatafitunaratama na mau he

—T

Progresso se Faz com Trabalho

TA BT
&

politica econdmico—financeira de equilibrio, situando as politicas publicas municipais dentro de
normas e parametros fiscais.

2 - JUSTIFICATIVAS DA RECEITA ESTIMADA E DA DESPESA ORCADA

As informagdes geradas nos relatérios de gestão fiscal e de execução orgamentaria
publicados no ano em curso, bem como a expectativa de desempenho da receita. até o més de
dezembro de 2021 sugerem uma arrecadagdo aproximada de R$ 37.176.000,00 (trinta e sete
milhdes cento e setenta e seis mil reais) enquanto que a previsão para o exercicio de 2021 igual a
estimativa do Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orcamentarias, situada em R$
37.176.000.00 (trinta e sete milhdes cento e setenta e seis mil reais). Esta estimativa é justificada
pelas quedas nas transferéncias voluntrias ocorridas nos tltimos dois meses do exercicio corrente.
porém temos a previsdo de recursos de convénios com o governo federal, e arrecadação das receitas
proprias, com destaque para o IPTU e a divida ativa tributaria que, espera-se seja paga pelos
contribuintes com adoção de medidas de cobranga eficazes.

A despesa prevista contempla os programas definidos no Plano Plurianual, as metas e
prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, além de considerar os dispéndios especificos de
cada dotagdo observados no periodo de janeiro a junho do ano em curso, o aumento real do salário
minimo, a perspectiva de inflação e situa-se dentro da capacidade de custeio e investimentos do
Municipio.

3 -0 ORCAMENTO DE CAPITAL

Para o Orgamento de Capital foi previsto o valor de R$ 2.300.000.00 (dois milhdes e
trezentos mil reais). que representa 6,19% da proposta que está sendo apresentada, incluindo
recursos de transferéncias e contrapartida do Municipio.

4 - OBSERVACOES GERAIS

CNPJ nº 11.358.124/0001-60 x

Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-115

Cita: wuns tunaratama na anv hr - Esmail: nahinataféanara tama na mnv hr

Progresso se Faz com Trabalho

— ) TUPARETAM .' A

Não estão sendo previstas redugdes na arrecadação decorrentes de isengdes. anistias.

es, subsidios e beneficios, de natureza financeira e tributdria. Desta forma. por
desnecessario, a proposta ndo ¢ acompanhada do demonstrativo a que se refere $ 6° do artigo 165
da Constituição Federal e o inciso II do artigo 5° da Lei de Responsabilidade Fiscal.

remi

Os recursos de reserva de contingéncia serdo destinados ao atendimento de passivos

contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, obtenção de resultado primério positivo

se for o caso, e como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais, consoante inciso 11l do

art. 5 da Lei Complementar nº 101/2000.

A compatibilidade da programação da proposta orgamentaria com os objetivos e
metas do Anexo de Metas Fiscais, de que trata o inciso I do art. 5° da LRF, observada nos diversos
anexos e demonstrativos que integram e acompanham a proposta ora apresentada, evidencia a
permanente preocupagio do governo com o cumprimento da Lei e seus limites.

Prestadas as informagdes exigidas por lei, ficamos na expectativa da aprovagio do

projeto, ao tempo em que colocamo-nos a disposição de V. Exºs. e ou das comissdes técnicas do
Poder Legislativo Municipal. para quaisquer informagdes e esclarecimentos que porventura sejam
necessarios.

Ao ensejo, renovamos votos de elevado respeito e consideragio.

s Savio da Costa

Prefeito

CNPJ n° 11.358.124/0001-60
Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: a tunaratama na nn he

Av. Central, s/n - Centro
Cita: um (87) 3828-1156

E-mail: nahinatafunaratama na anv h

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
' Progresso se Faz com Trabalho

PROJETO DE LEI nº 009/2021.

de

suas atri is, conferidas

bem como, pelo art. 165 da Consti
do S$ 1° do art. 124 da Constitui

com a redação dada pela

O Senhor DOMINGOS SÁV
í lo

2008, submete a apreciação da
o seguinte projeto de lei:

CAPÍTULO I

SEÇÃO ÚNICA

DA ABRANGÊNCIA

Lei estima a Receita do Município para o exer
2022 e fixa a Despesa em igual import
nos termos do art. 165 S 5° da Constitu

rcamento fiscal, referente aos Poderes dc
18 fundos, órgãos e entidades da Administrag

al direta e indireta;

O orcamento da seguridade social, abran
órgãos da Administracdo direta es

s fundos, responsaveis pela saúde e

CNPJ nº 11.358.124/0001-60

Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Qita: unvus tunaratama ne anu hr — Esmail: nahinatafitunaratama na nav he

EA T
Progresso se Faz com Trabalho

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º. A receita orçamentária total é estimada em
3 76.000,00 (trinta e sete milhões cento e setenta e seis mil

bservando-se ao disposto no art. 5º
4 de maio de 2000,

, da Lei Complementar
Lei de Responsabilidade Fiscal -

I - Orçamento Fiscal: R$ 26.074.000,00 (vinte e seis milh
e setenta e quatro mil reais);

II = Orcamento da Seguridade Social no valor de
.000,00 (oito milhdes oitocentos e dois mil reais),

a) R$ 3.785.000,00 (trés milhdes setecentos e oitenta
e cinco mil reais) compreende receitas de saude;

b) R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil
compreende receitas de assisténcia social;

reai

37.000,00 (quatro milhdes quinhe
mil reais) correspondente as recei
de Previdéncia Social.

— Orcamento de Investimentos no valor R$ 2.300.000,00
milhdes e trezentos mil reais).

As receitas são estimadas por rubrica especifica,
a origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo 01.

Art. 4°. s Receitas estimadas no orcamento serdo arrecadadas na
legislagdo em vigor, de acordo com o

nte do Anexo 02.
desdobramento

SEGAO II

DA FIXACAO DA DESPESA

CNPJ nº 11.358.124/0001-60 .
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-115

Cita: uuun tunaratama na anv hr - Exmail: nahinatafifunaratams na «ov he

— ‘ TUPARETAMA
Progresso se Faz com Trabalho

Art. 5°. A Despesa Orgamentaria total, no mesmo valor da Receita,
o Poderes e Órgãos, em R$ 37.176.000,00

cento e setenta e seis mil rea
Lei de Diretrizes Orçamentárias em:

cal: R$ 18.359.700,00 (dezoit
1ta e nove mil e setecentos reais

Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$
.000,00 ze milhdes novecentos e trinta e seis mil
, onde:

b) R$ 1.988.000,00 (um milhdo novecentos e oit
ais) são despesas com assisténcia social;

(quatro milhGes quinhentos e trinta e
correspondentes as despesas com

no valor de R$

Paragrafo único - R$ 7.134.000,00 (sete
i e quatro mil reais) das despesas

a b”, do inciso II deste artigo, serdo custeadas
recursos do Orgamento Fiscal.

SEGAO III

DA DISTRIBUIGAO DA DESPESA POR ORGAOS

v

A Despesa Total, fixada por Funções, Sub-funç
vidades e Operações Especiais dos Podere

riminada nos Anexos 06 a 09 desta Lei, conso
da Lei Federal nº 4.320/64 e regulamentaç

7] o o s Q

tegorias econdmicas e despesas por gr
analitica, individualizada

SEGRO IV

CNPJ nº 11.358.124/0001-60 "
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-115

Cita: unvus tunaratama na anv he - Esmail: aahinateífitun atama na anv he

ÉA nc
Progresso se Faz com Trabalho

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
lementares até o valor correspondente a dez por

da despesa fixada nos orçamentos, fiscal e da seguridade
com a finalidade de incorporar valores que excedam as

es constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos
dos no S$ 1° do art. 43 da Lei nº 4.320/64 e disposigdes da

para 2021.

Art. 9°. O limite autorizado no art. 8° não será onerado quando o
dito se destinar a:

I = Pessoal e encargos sociais;

II - Pagamento do sistema previdenciário;

IIr - Pagamento do servigo da divida;

v - Transferências de fundos ao Poder Legislativo;

v - Despesas destinadas a defesa civil, combate aos
efeitos de catastrofes e as epidemias.

SEÇÃO V

DA AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAR OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - Realizar operações de crédito por antecipação
receita orçamentária nos termos do art. 38 da
Complementar nº 101/2000, obedecidas às normas do
Central do Brasil e Resoluções do Senado Federal, desde que
as obrigações sejam pagas dentro do mesmo exercício de "

II - Contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados
para a modernização administrativa e tributária, bem como a
execução de programas de habitação e saneamento,
respeitados os limites da Lei Complementar nº 101/2000, de
Resoluções do Senado Federal e disposições da legislação
pertinente.

CAPÍTULO III

SEÇÃO ÚNICA

CNPJ nº 11.358.124/0001-60 -

Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-115
Qita: un tunaratama na mav hr — E-mail: nahinataitunaratama na sav he

Ê ‘ TUPARETAMA
Progresso se Faz com Trabalho

DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 11. A utilizacdo de dotagdes com origem de recursos em

convénios ou operagdes de crédito fica condicionada a celebracgdo

dos instrumentos préprios.

Art. 12. Na fixacdo dos valores das dotagdes para pessoal foram

consideradas projecdes para acréscimos de despesas destinadas a

atender as disposigdes do §1° do art. 169 da Constituicdo

Federal.

Art. 13. O Chefe do Poder Executivo, no &mbito deste Poder,

poderá adotar pardmetros para utilizacdo das dotacdes, de forma a

compatibilizar as despesas à efetiva realizacdo das receitas e

para garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de

Diretrizes Orcamentarias, consoante legislacdo especifica.

Art. 14. O Poder Executivo estabelecera Programagdo Financeira

onde fixará as medidas necessdrias a manter os dispéndios

compativeis com as receitas a fim de obter o equilibrio

financeiro.

Art. 15. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicacdo,

contando-se seus efeitos a partir de 1° janeiro de 2022.

Art. 16. Revogam-se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito,

de outubro de 2021.

PREFEITO

CNPJ nº 11.358.124/0001-60

Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Cita: uuns tunaratama na anv hr - E-mail: nahinataftunaratama na nauv he